重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 1 —

重庆市黔江区人民政府
关于公布黔江区第六批非物质文化遗产

代表性项目名录的通知
黔江府发〔2018〕33 号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为保护和传承非物质文化遗产，弘扬优秀传统文化，推动全

区文化大发展大繁荣，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《重庆市非物质文化遗产条例》有关规定，经黔江区非物质文化

遗产专家评审委员会组织专家评审和审议，同意将《传统重要酒

曲制作工艺》等 92 项非物质文化遗产列入黔江区第六批非物质

文化遗产代表性项目名录，现予以公布。

附件：黔江区第六批区级非物质文化遗产代表性项目名录

重庆市黔江区人民政府

2018 年 7 月 4 日

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 2 —

附件

黔江区第六批非物质文化遗产代表性项目名录
序号 项目名称 项目类别

申报乡镇或
单位

1 黄金首饰（叶氏水波纹）手工艺 传统技艺（Ⅷ） 城东街道

2 曹氏封刀接骨 传统医药（Ⅸ）
城南街道

3 王氏高台狮舞 传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）

4 冯记烧饼传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）
城西街道

5 谢氏锅贴包子传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

6 正阳丧葬习俗 民俗（Ⅹ）

正阳街道7 李氏唢呐吹奏 传统音乐（Ⅱ）

8 正阳丧葬锣鼓闹台 传统音乐（Ⅱ）

9 杨氏传统竹编技艺 传统技艺（Ⅷ）

舟白街道10 舟白渡丧葬礼仪 民俗（Ⅹ）

11 土法制香 传统技艺（Ⅷ）

12 传统婚嫁礼仪 民俗（Ⅹ）
小南海镇

13 圆车木工传统技艺 传统技艺（Ⅷ）

14 官村麻糖制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

冯家街道15 张氏补锅、焗瓷技艺 传统技艺（Ⅷ）

16 徐氏秘制牛肉脯 传统技艺（Ⅷ）

17 陈氏太极拳金家传承 传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）
邻鄂镇

18 飞仙梁子酒酿制技艺 传统技艺（Ⅷ）

19 阿蓬江彩莲船（修洛阳桥唱段） 传统戏剧（Ⅳ）

阿蓬江镇20 阿蓬江车狮灯 传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）

21 陆氏中药酒曲制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

22 石会霉豆腐传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

石会镇23 石会传统丧葬习俗 民俗（Ⅹ）

24 石会安香火 民俗（Ⅹ）

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 3 —

序号 项目名称 项目类别
申报乡镇或

单位

25 满氏传统调料制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

26 向氏“扣碗羊肉”传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

黑溪镇27 黑溪合渣传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

28 黑溪坐堂孝歌 传统音乐（Ⅱ）

29 板凳龙 传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）

黄溪镇30 黑溪丧葬礼仪 民俗（Ⅹ）

31 黑溪狮舞 传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）

32 黔瑶腊肉熏制技艺 传统技艺（Ⅷ）

黎水镇33 黎水老灶酒传统酿造技艺 传统技艺（Ⅷ）

34 黎水土家族建房上梁福事 民俗（Ⅹ）

35 聂氏封刀接骨 传统医药（Ⅸ）

金溪镇36 平溪晒酱技艺 传统技艺（Ⅷ）

37 谢氏小儿推拿 传统医药（Ⅸ）

38 濯水蟠桃扇传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

濯水镇

39 濯水渔鼓筒（说唱） 传统音乐（Ⅱ）

40 黔江传统木工字符 民俗（Ⅹ）

41 刘氏龙窑（燕窝窑）建造技艺 传统技艺（Ⅷ）

42 李氏铜雕镶嵌（铜烟袋）技艺 传统技艺（Ⅷ）

43 石家灰豆腐传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

44 赵氏小儿推拿（烧灯火） 传统医药（Ⅸ）

45 张氏封刀接骨术 传统医药（Ⅸ）

中塘乡46 吴氏针灸 传统医药（Ⅸ）

47 中塘古法造纸 传统技艺（Ⅷ）

48 康家吊脚楼粑粑制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

蓬东乡49 官河水寨鱼制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

50 蓬东丧葬礼仪 民俗（Ⅹ）

51 沙坝莲花闹 传统音乐（Ⅱ） 沙坝乡

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 4 —

序号 项目名称 项目类别
申报乡镇或

单位

52 沙坝盐号子 传统音乐（Ⅱ）

53 李氏老盐菜制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

白石乡54 白石红薯粉传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

55 白石狮舞 传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）

56 王氏牛皮鼓传统制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

杉岭乡57 王氏花汤圆制作技艺 传统技艺（Ⅷ）

58 杉岭狮舞 传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）

59 太极檫檫绣 传统技艺（Ⅷ）

太极乡60 刘氏草鞋（草编） 传统技艺（Ⅷ）

61 太极传统嫁妆捆绑技艺 传统技艺（Ⅷ）

62 白土棕编技艺 传统技艺（Ⅷ）

白土乡63 三塘吹打 传统音乐（Ⅱ）

64 白土唢呐制作工艺 传统技艺（Ⅷ）

65 三塘板凳宴习俗 民俗（Ⅹ）

66 秦氏竹编 传统技艺（Ⅷ）
金洞乡

67 金洞传统宴席 民俗（Ⅹ）

68 五里薅草锣鼓 传统音乐（Ⅱ）

五里乡69 五里坐堂孝歌 传统音乐（Ⅱ）

70 五里神话传说 民间文学（Ⅰ）

71 水市杠杠面制作 传统技艺（Ⅷ）

水市乡72 王氏灶台建造技艺 传统技艺（Ⅷ）

73 水市传统宴席 民俗（Ⅹ）

74 石钟山庙会 民俗（Ⅹ）

新华乡75 新华吹打 传统音乐（Ⅱ）

76 新华黄豆酱酿制技艺 传统技艺（Ⅷ）

77 龚氏老月饼制作技艺 传统技艺（Ⅷ） 壹果香饼屋

78 冉氏豆鼓传统制作工艺 传统技艺（Ⅷ） 天构旅游公司

79 陈氏汤圆芯子（馅）制作工艺 传统技艺（Ⅷ） 乐滋滋食品

重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室发布

— 5 —

序号 项目名称 项目类别
申报乡镇或

单位

80 黔江碱湿面传统制作工艺、 传统技艺（Ⅷ） 乐滋滋食品

81 黔江民歌 传统音乐（Ⅱ）

黔江区文化馆

82 冉氏木雕 传统技艺（Ⅷ）

83 土家族吊脚楼营造技艺 传统技艺（Ⅷ）

84 黔江土法手工榨油技艺 传统技艺（Ⅷ）

85 黔江石城古歌 传统音乐（Ⅱ）

86 黔江方言 民间文学（Ⅰ）

87 黔江人生礼仪 民俗（Ⅹ）

88 土家族传统节日禁忌 民俗（Ⅹ）

89 黔江抛文（歇后语） 民间文学（Ⅰ）

90 黔江传统故事 民间文学（Ⅰ）

91 曾氏儿科传统诊疗法 传统医药（Ⅸ）

92 胡氏艾灸传统技艺 传统医药（Ⅸ）